



রাজশাহী কৃষি উন্নয়ন ব্যাংক

RAJSHAHI KRISHI UNNAYAN BANK

কৃষি খাতে উত্তর-পশ্চিমাঞ্চলের সর্ববৃহৎ উন্নয়ন অংশীদার
(গণপ্রজাতন্ত্রী বাংলাদেশ সরকারের একটি প্রতিষ্ঠান)

আর্থিক প্রতিবেদন ২০১২-২০১৩

৩০ জুন, ২০১৩ তারিখে স্থিতিপত্র		
বিবরণ	৩০-০৬-২০১৩ (টাকা)	৩০-০৬-২০১২ (টাকা)
সম্পত্তি ও সম্পদঃ		
নগদ তহবিলঃ	১,৮৯৯,১৮৭,৫৬১	১,৫৭২,৫২৮,১৬৫
ব্যাংক কোম্পানীর নিজের কাছে (বৈদেশিক মুদ্রাসহ)	১৩৩,৪২৬,১১৮	১০৫,১১২,৫৪৮
বাংলাদেশ ব্যাংক ও সোনালী ব্যাংকের নিকট স্থিতি	১,৭৬৫,৭৬১,৪৪৩	১,৪৬৭,৪১৫,৬১৭
অন্যান্য ব্যাংক ও আর্থিক প্রতিষ্ঠানের নিকট স্থিতি	৩,০৮০,৭৪৭,১৪৮	৪,৪৭৮,১০৯,২০১
বিনিয়োগ	৬১৩,৮৭০,১০০	৩৩,১৪৫,৭০০
সরকারের নিকট হতে পাওনামাধ্যম	৪৫৪,৬৩৬,৪১০	১,৫৩৪,৬৩৬,৪১০
ঋণ ও অগ্রিম (ঋণ, নগদ ঋণ ও ওভারড্রাফট)	৪১,৭২০,২৯২,৯১৪	৩৮,৩৫৯,৯৯১,২৮৪
ভূমি, ইমারত, আসবাবপত্র ও সরঞ্জামসহ স্থায়ী সম্পদ	৩৫০,৮১৯,৪২৬	৩২৩,৭৫৮,৫৩৫
অন্যান্য সম্পদ	৩,০৩৩,৪৭২,৭৫৭	২,৯৯৫,২৩০,৩৩৩
মোট সম্পদ	৫২,১৫৩,০২৬,৩১৬	৪৯,২৯৭,৩৯৯,৬২৮
দায় ও মূলধনঃ		
দায় সমূহঃ		
অন্যান্য ব্যাংক ও আর্থিক প্রতিষ্ঠানের নিকট হতে গৃহীত কর্ত	২০,২২০,৭৯৫,২৭৩	২২,৩৩৬,৮৭৯,১১৪
আমানত ও অন্যান্য হিসাব	২২,২৮৫,৮১৫,২৯১	১৯,৫৩৪,৪৩৪,১০৬
অন্যান্য দায়	৮,৩৬৪,৫৮৭,০৭১	৬,৫৫৬,০৯০,৮১৯
মোট দায়ঃ	৫০,৮৭১,১৯৭,৬৩৫	৪৮,৪২৭,৪০৪,০৩৯
মূলধন/শেয়ার হোল্ডারগণের ইকুইটিঃ		
পরিশোধিত মূলধন	৫,৭০০,০০০,০০০	৫,৭০০,০০০,০০০
অন্যান্য সঞ্চিতি	২০৮,৪৯০,১৫০	২০৮,৪৯০,১৫০
লাভ-ক্ষতি হিসাবে উদ্ধৃত	(৫,৬২৬,৬৬১,৪৬৯)	(৫,০৩৮,৪৯৪,৫৬১)
মোট মূলধন ও শেয়ারহোল্ডারগণের ইকুইটিঃ	২৮১,৫৬৩,৪৮৮	৮৬৯,৯৯৫,৫৮৯
মোট দায় ও শেয়ারহোল্ডারগণের মোট ইকুইটি	৫১,১৫৩,০২৬,৩১৬	৪৯,২৯৭,৩৯৯,৬২৮
স্থিতিপত্র বহির্ভূত দফা সমূহঃ		
ঘটনা সাপেক্ষ দায়	-	-

৩০ জুন, ২০১৩ তারিখে সমাপ্ত বছরে লাভ-ক্ষতির হিসাব		
বিবরণ	৩০-০৬-২০১৩ (টাকা)	৩০-০৬-২০১২ (টাকা)
সুদ আয়	৩,৫১৯,২৩৯,২৩০	৩,১২৩,৩৫৮,৪৫০
বাদ- আমানত ও কর্ত ইত্যাদির উপর পরিশোধিত সুদ	২,৩০৫,০০৪,৫৮৫	২,০৮৩,৪৫৮,৩৭০
নীট সুদ আয়	১,২১৪,২৩৪,৬৪৫	১,০৩৯,৯০০,০৮০
বিনিয়োগ হতে আয়	-	-
কমিশন, বিনিয়োগ ও দালালী	২২,৭৩৩,৯৯৬	২৭,৭৯৭,৪৪২
অন্যান্য পরিচালন আয়	১৫৯,৩৪৫,৭৩৯	১৭৭,৭০৭,০৬৮
মোট পরিচালন আয়	১,৩৯৬,৩১৬,৩৮০	১,২৪৫,৪০৪,৫৯০
বেতন ও ভাতাদি	১,৪৩৪,০৭১,৩৪৯	১,৪৪১,৫৬৭,৭২৩
ভাড়া, কর, বীমা, বিদ্যুৎ ইত্যাদি খরচ	৬২,৫৬০,৪৫৮	৫২,১৮৫,৪১১
আইনগত কার্যক্রম বাবদ খরচ	৩০৫,৫৪৬	২২৩,০৫০
ডাকটিকেট, স্ট্যাম্প, টেলিযোগাযোগ ইত্যাদি খরচ	৪,৯১৩,৪৫৬	৩,৮০২,০৭৫
মনিহারী, মুদ্রণ ও বিজ্ঞাপন ইত্যাদি	২২,৬৯৮,৯৪০	২১,৪৩৩,২৪৬
প্রধান নির্বাহীর বেতনসহ অন্যান্য ফি	৬৯৭,৬২০	৭৪১,৫৩২
পরিচালকদের ফি	৫০৬,৯১৫	৭৩৩,৯৭৯
নিরীক্ষকদের ফি	১,০৪৯,০০০	১,০০০,০০০
ঋণ ক্ষতি জনিত খরচ	৫৫,৫৫০,৮৮১	৩৫,৯১৫,৯৩৯
ব্যাংক কোম্পানীর সম্পত্তির মেরামত ও মূল্যহ্রাস জনিত খরচ	৩২,১০২,৯১২	১৩,৫৩৯,৬৯২
অন্যান্য খরচ	৫৭,৩৬৪,২১১	৫০,৬৯৭,০২৭
মোট পরিচালন ব্যয়	১,৬৭১,৮২১,২৮৮	১,৬২১,৮৩৯,৬৭৪
সংস্থান পূর্ব মুনাফা/(ক্ষতি)	(২৭৫,৫০৬,৬৪৩)	(৩৭৬,৪৩৫,০৮৪)
ঋণের জন্য সংস্থান	৩০০,০০০,০০০	৩০০,০০০,০০০
বিনিয়োগের মূল্যহ্রাস জনিত সংস্থান	১২,৬৬০,০০০	-
মোট কর পূর্ব মুনাফা/(ক্ষতি)	(৫৮৮,১৬৬,৯০৮)	(৬৭৬,৪৩৫,০৮৪)
মোট কর পরবর্তী মুনাফা/(ক্ষতি)	(৫৮৮,১৬৬,৯০৮)	(৬৭৬,৪৩৫,০৮৪)
উদ্ধৃতঃ	-	-

৩০ জুন, ২০১৩ তারিখে সমাপ্ত বছরে এক নজরে ব্যাংকের সার্বিক কার্যক্রম		
বিবরণ	৩০-০৬-২০১৩ (টাকা)	৩০-০৬-২০১২ (টাকা)
০১। পরিশোধিত মূলধন	৫,৭০০,০০০,০০০	৫,৭০০,০০০,০০০
০২। মোট মূলধন	(২,৮১৫,৭০০,০০০)	(৫৩৪,৪০০,০০০)
০৩। মূলধন উদ্ধৃত / (ঘাটতি)	(৬,৮১৫,৭০০,০০০)	(৪,৫৩৪,৪০০,০০০)
০৪। মোট সম্পত্তি	৫১,১৫৩,০২৬,৩১৬	৪৯,২৯৭,৩৯৯,৬২৮
০৫। মোট আমানত	২২,২৮৫,৮১৫,২৯১	১৯,৫৩৪,৪৩৪,১০৬
০৬। মোট ঋণ ও অগ্রিম	৪১,৭২০,২৯২,৯১৪	৩৮,৩৫৯,৯৯১,২৮৪
০৭। মোট ঘটনা সাপেক্ষ দায় ও প্রতিশ্রুতি সমূহ	-	-
০৮। ঋণ আমানত অনুপাত	১৪০.৫৩	১৪০.৫১
০৯। ঋণ ও অগ্রিমের বিপরীতে শ্রেণীকৃত ঋণের অনুপাত	১৪০.৩৬	১৪০.৩৪
১০। কর প্রতিশন পরবর্তী মুনাফা	(৫৮৮,১৬৬,৯০৮)	(৬৭৬,৪৩৫,০৮৪)
১১। বর্তমান বৎসরে বিপরী শ্রেণীকৃত ঋণের পরিমাণ	১৫,২০৩,৭৮৫,০০১	১৩,৮০০,৭১২,০০০
১২। শ্রেণীকৃত ঋণের বিপরীতে রক্ষিত প্রতিশন	৩,০৮২,৩২২,০০০	২,৭৮২,৩২২,০০০
১৩। প্রতিশন উদ্ধৃত/ ঘাটতি	(৩,০৯৭,৪৬৫,৯৮২)	(২,০৯০,৬২৪,০০০)
১৪। তহবিল ব্যয়	১০.১৫%	৯.৯১%
১৫। সুদ আয়যোগ্য সম্পদ	২৬,৯০৩,৮৯২,৯১৪	২৫,২৮২,৮৯১,২৮৪
১৬। সুদ আয়যোগ্য নহে এমন সম্পদ	১৪,৮১৬,৪০০,০০০	১৩,০৭৭,১০০,০০০
১৭। বিনিয়োগ থেকে প্রাপ্ত আয় (ROI)	০%	০%
১৮। সম্পদ থেকে প্রাপ্ত আয় (ROA)	৮.৪০%	৮.৬৯%
১৯। লগ্নিপত্রের আয়	-	-
২০। শেয়ার প্রতি আয়	-	-
২১। শেয়ার প্রতি মুনাফা	-	-
২২। মূল্য আয়ের অনুপাত	-	-

স্বাক্ষরিত আতা খান এন্ড কোং চার্টার্ড একাউন্ট্যান্টস স্বাক্ষরিত এম.এ.মালেক সিদ্দিকী ওয়ালী এন্ড কোং চার্টার্ড একাউন্ট্যান্টস স্বাক্ষরিত (মোঃ সাজামুল ইসলাম) উপ-মহাব্যবস্থাপক স্বাক্ষরিত (মোঃ নূরুল আমীন) পরিচালক স্বাক্ষরিত (অধ্যাপক মোঃ অবায়দুর রহমান প্রামাণিক) পরিচালক স্বাক্ষরিত (অধ্যাপক ড. মদন মোহন দে) পরিচালক স্বাক্ষরিত (সাইফুদ্দিন আহমদ) পরিচালক স্বাক্ষরিত (হেলাবুদ্দিন আহমদ) পরিচালক স্বাক্ষরিত (মো. মোফাজ্জল হোসেন) ব্যবস্থাপনা পরিচালক স্বাক্ষরিত (প্রফেসর ড.এম. শাহ নওয়াজ আলি) চেয়ারম্যান

৩০ জুন ২০১৩ তারিখে সমাপ্ত বৎসরের নগদ প্রবাহ বিবরণী			
বিবরণ	২০১২-২০১৩ (টাকা)	২০১১-২০১২ (টাকা)	
পরিচালন কার্যক্রম হইতে নগদ প্রবাহঃ			
নগদে প্রাপ্ত সুদ	৩,৫১৯,২৩৯,২৩০	৩,১২৩,৩৫৮,৪৫০	
নগদে পরিশোধিত সুদ	(২,৩০৫,০০৪,৫৮৫)	(২,০৮৩,৪৫৮,৩৭০)	
নগদে প্রাপ্ত লভ্যাংশ	১,২১৪,২৩৪,৬৪৫	১,০৩৯,৯০০,০৮০	
নগদে প্রাপ্ত ফি ও কমিশন	৭৬,৯৫৮,৮২২	৭৭,১১৩,৩০৭	
পূর্বে অবলোপিত ঋণ আদায় বাবদ প্রাপ্ত নগদ	-	-	
কর্মচারীগণকে পরিশোধিত নগদ	(১,৪৩৫,২৭৫,৮৮৪)	(১,৪৪৩,০৪৩,২৩৪)	
সরবরাহকারীগণকে পরিশোধিত নগদ	(৭৯,২২২,৪০৭)	(৬৩,৬১৩,৪৬২)	
আয়কর বাবদ পরিশোধিত নগদ	(৬,০৩৬,৯৯১)	(১০,০০৫,১৯৫)	
অন্যান্য পরিচালন কার্যক্রম (দফাওয়ারী) হইতে প্রাপ্ত নগদ	১০৫,১২০,৯১৩	১২৮,৩৯১,২০৩	
অন্যান্য পরিচালন খাতে (দফাওয়ারী) পরিশোধিত নগদ	(৪৬৩,৯৪৬,০০৬)	(৪০৫,১৭৭,৭৮৩)	
	(১,৮০২,৪০১,৫৫৩)	(১,৭১৬,৩৩৫,১৬৪)	
পরিচালন সম্পদ ও দায়ের পরিবর্তন-পূর্ব নগদ প্রবাহ	(৫৮৮,১৬৬,৯০৮)	(৬৭৬,৪৩৫,০৮৪)	
পরিচালন সম্পদ ও দায়ের পরিবর্তনঃ			
ট্রেডিং সিকিউরিটি ক্রয়-বিক্রয় জনিত নগদ নীট বৃদ্ধি/(হ্রাস)	-	-	
ব্যাংক সমূহকে ধদত্ত ঋণ ও অগ্রিমের পরিবর্তন জনিত নগদ নীট বৃদ্ধি/(হ্রাস)	-	-	
গ্রাহকদেরকে ধদত্ত ঋণ ও অগ্রিমের পরিবর্তন জনিত নগদ নীট বৃদ্ধি/(হ্রাস)	(৩,৩৬০,৩০১,৬৩০)	(২,৭৬৫,৮৫০,৯২৯)	
অন্যান্য সম্পদের (দফাওয়ারী) পরিবর্তন জনিত নগদ নীট বৃদ্ধি/(হ্রাস)	(৩৮,২৪২,৪২৪)	(৪৯,২৬৬,৭৬৪)	
অন্যান্য ব্যাংক সমূহ হতে প্রাপ্ত আমানতের পরিবর্তন জনিত নগদ নীট বৃদ্ধি/(হ্রাস)	-	-	
গ্রাহকদের আমানতের পরিবর্তন জনিত নগদ নীট বৃদ্ধি/(হ্রাস)	২,৭৫১,৩৮১,১৮৫	৭০,২৩৬,৩৮৪	
গ্রাহকদের হিসাবে ধদত্ত অন্যান্য দায়ের পরিবর্তন জনিত নগদ নীট বৃদ্ধি/(হ্রাস)	-	-	
ট্রেডিং দায়ের পরিবর্তন জনিত নগদ নীট বৃদ্ধি/(হ্রাস)	-	-	
অন্যান্য দায়ের পরিবর্তন জনিত নগদ নীট বৃদ্ধি/(হ্রাস)	১,৮০৮,৪৯৬,২৫২	৫০৪,৯৯৯,০২২	
পরিচালন কার্যক্রম হইতে উদ্ভূত নীট নগদ	১,১৬১,৩৩৩,৩৮৩	(২,২৩৯,৮৮২,২৮৭)	
বিনিয়োগ কার্যক্রমজনিত নগদ প্রবাহঃ			
সিকিউরিটি বিক্রয় বাবদ প্রাপ্ত নগদ	-	-	
সিকিউরিটি ক্রয় বাবদ পরিশোধিত নগদ	-	-	
সম্পদ, স্থাপনা ও যন্ত্রপাতি ক্রয়-বিক্রয়জনিত নগদ নীট বৃদ্ধি/(হ্রাস)	(১১১,২০২,৩১১)	(১০৪,৪০৪,৪১২)	
সাবসিডিয়ারী ক্রয়-বিক্রয়জনিত নগদ নীট বৃদ্ধি/(হ্রাস)	৮৪,১৪১,৪২০	৫২,৯০৭,৩৩৬	
বিনিয়োগ কার্যক্রমে ব্যবহৃত নীট নগদ	(২৭,০৬০,৮৯১)	(৫১,৪৯৭,০৭৬)	
অর্থায়ন কার্যক্রম হইতে নগদ প্রাপ্তিঃ			
কর্জ ও ডেট সিকিউরিটি ইস্যু বাবদ প্রাপ্ত নগদ	৪,৬৩৪,৩১০,০১৭	৫,৩১৭,৪৬৪,১৩৭	
কর্জ পরিশোধ ও ডেট সিকিউরিটি অবমুক্তকরণ বাবদ পরিশোধিত নগদ	(৬,৭৫০,৩৯৩,৮৫৭)	(২,৫২৩,০৫৪,৩১১)	
সাধারণ শেয়ার ইস্যু বাবদ প্রাপ্ত নগদ	-	-	
সরকারের নিকট হতে প্রাপ্ত ১ম শ্রেণী বিনিময় জনিত প্রতিশ্রুত বাবদ	১,০৮০,০০০,০০০	-	
অর্থায়ন কার্যক্রম হইতে নীট নগদ প্রাপ্তিঃ	(১,০৩৬,০৮৩,৮৪০)	২,৭৯৪,৪০৯,৮২৬)	
নগদ নীট বৃদ্ধি/(হ্রাস)	(৪৮৯,৯৭৮,২৫৬)	(১৭৩,৪০৪,৬২১)	
নগদ ও সমতুল্য-সমূহের উপর বিনিময় হারের পরিবর্তন জনিত প্রভাব			
প্রারম্ভিক নগদ ও সমতুল্য-নগদ	৬,০৮৩,৭৮৩,০৬৬	৬,২৫৭,১৮৭,৬৮৭	
বৎসর শেষে নগদ ও সমতুল্য-নগদ	৫,৫৯৩,৮০৪,৮১০	৬,০৮৩,৭৮৩,০৬৬)	

স্বাক্ষরিত	স্বাক্ষরিত	স্বাক্ষরিত	স্বাক্ষরিত
আতা খান এন্ড কোং চার্টার্ড একাউন্ট্যান্টস	এম.এ.মালেক সিদ্দিকী ওয়ালী এন্ড কোং চার্টার্ড একাউন্ট্যান্টস	(মোঃ সাজামুল ইসলাম) উপ-মহাব্যবস্থাপক	(মোঃ নূরুল আমীন) পরিচালক

৩০ জুন ২০১৩ তারিখে সমাপ্ত বৎসরের মূলধন (ইকুইটি) পরিবর্তন সংক্রান্ত বিবরণী						
বিবরণ	পরিশোধিত মূলধন	বিধিবদ্ধ সঞ্চিতি	অন্যান্য সঞ্চিতি	লাভ-ক্ষতি	মোট টাকা	
১ লা জুলাই, ২০১২ তারিখে স্থিতি	৫,৭০০,০০০,০০০	-	২০৮,৪৯০,১৫০	(৫,০৩৮,৪৯৪,৫৬১)	৮৬৯,৯৯৫,৫৮৯	
হিসাব নীতির পরিবর্তন রীট্টেটেড ব্যালেন্স	-	-	-	-	-	
সম্পদ পুনর্মূল্যায়ন জনিত হ্রাস/বৃদ্ধি	-	-	-	-	-	
বিনিয়োগ পুনর্মূল্যায়ন জনিত হ্রাস/বৃদ্ধি	-	-	-	-	-	
মুদ্রামান পরিবর্তন জনিত ব্যবধান	-	-	-	-	-	
আয় বিবরণীতে বিবৃত হয় নাই এই জাতীয় প্রাপ্তি এবং ক্ষতি	-	-	-	-	-	
আলোচ্য সময়ে নীট লভ্যাংশ	-	-	-	(৫৮৮,১৬৬,৯০৮)	(৫৮৮,১৬৬,৯০৮)	
শেয়ার মূলধন ইস্যু	-	-	-	-	-	
৩০ শে জুন ২০১৩ তারিখে স্থিতি	৫,৭০০,০০০,০০০	-	২০৮,৪৯০,১৫০	(৫,৬২৬,৬৬১,৪৬৯)	২৮১,৮২৮,৬৮১	
অন্যান্য সঞ্চিতিঃ						
সাধারণ সঞ্চিতি					৭৭,১০৬,৯০৫	
বিশেষ সঞ্চিতি					৫৯,৮৬২,৮৬৭	
ব্যাংক ভবন ও স্টাফ কোয়ার্টার সঞ্চিতি					৭০,০৪৯,৫০০	
অদৃষ্টপূর্ব ক্ষতির জন্য সঞ্চিতি					১,৪৭০,৮৭৮	
মোট অন্যান্য সঞ্চিতি					২০৮,৪৯০,১৫০	

৩০ জুন ২০১৩ তারিখে সমাপ্ত বৎসরের তারল্য সংক্রান্ত বিবরণী						
(সম্পদ ও দায়ের ম্যাচুরিটি বিশ্লেষণ)						(প্রকৃত টাকায়)
বিবরণ	অনধিক ০১ মাস মেয়াদী	১ - ৩ মাস মেয়াদী	৩ - ১২ মাস মেয়াদী	১ - ৫ বৎসর মেয়াদী	৫ বৎসরের উর্ধ্বে	মোট
সম্পদ						
নগদ তহবিল	৬৯০,৮২৩,২১১	-	-	১,২০৮,৩৬৪,৩৫০	-	১,৮৯৯,১৮৭,৫৬১
অন্যান্য ব্যাংক ও আর্থিক প্রতিষ্ঠানের নিকট গচ্ছিত অর্থ	১,৯২৪,১১৫,৭৫৬	১,০৬৪,৭৪৪,৬১২	৯১,৮৮৬,৭৭৯	-	-	৩,০৮০,৭৪৭,১৪৭
শুল্ক সময়ের নোটিশে পরিশোধের আহ্বানযোগ্য অর্থ	-	-	-	-	-	-
বিনিয়োগ	-	-	২,২২০,১০০	৩১,৬৫০,০০০	১,০৩৪,৬৩৬,৪১০	১,০৬৮,৫০৬,৫১০
ঋণ ও অগ্রিম	১,১০০,০০০,০০০	১,৮০০,০০০,০০০	৫,০০০,০০০,০০০	৮,০০০,০০০,০০০	২৫,৮২০,২৯২,৯১৪	৪১,৭২০,২৯২,৯১৪
ভূমি, ইমারত, আসবাবপত্র ও সরঞ্জামসহ স্থায়ী সম্পদ	-	-	-	১৫০,০০০,০০০	২০০,৮১৯,৪২৭	৩৫০,৮১৯,৪২৭
অন্যান্য সম্পদ	-	১০০,০০০,০০০	৬০০,০০০,০০০	৬০০,০০০,০০০	১,৭৩৩,৪৭২,৭৫৭	৩,০৩৩,৪৭২,৭৫৭
অ-ব্যর্থিক সম্পদ						
মোট সম্পদ	৩,৭১৪,৯৩৮,৯৬৭	২,৯৬৪,৭৪৪,৬১২	৫,৬৯৪,১০৬,৮৭৯	৯,৯৯০,০১৪,৩৫০	২৮,৭৮৯,২২১,৫০৮	৫১,১৫৩,০২৬,৩১৬
বাংলাদেশ ব্যাংক, অন্যান্য ব্যাংক, আর্থিক প্রতিষ্ঠান ও	১,০০০,০০০,০০০	১,২০০,০০০,০০০	৫,৫০০,০০০,০০০	৬,০০০,০০০,০০০	৬,৫২০,৭৯৫,২৭৩	২০,২২০,৭৯৫,২৭৩
এজেন্ট এর নিকট হইতে গৃহীত কর্ত						
আমানত ও অন্যান্য হিসাব	৯০০,০০০,০০০	১,৬২০,০০০,০০০	৩,৮০০,০০০,০০০	৫,৯০০,০০০,০০০	১০,০৬৫,৮১৫,২৯১	২২,২৮৫,৮১৫,২৯১
সংস্থান ও অন্যান্য দায়	-	-	৩০০,০০০,০০০	১,০০০,০০০,০০০	৭,০৬৪,৫৮৭,০৭১	৮,৩৬৪,৫৮৭,০৭১
মোট দায়	১,৯০০,০০০,০০০	২,৮২০,০০০,০০০	৯,৬০০,০০০,০০০	১২,৯০০,০০০,০০০	২৩,৬৫১,১৯৭,৬৩৫	৫০,৮৭১,১৯৭,৬৩৫
নীট তারল্য ব্যবধান	১,৮১৪,৯৩৮,৯৬৭	১৪৪,৭৪৪,৬১২	(৩,৯০৫,৮৯৩,১২১)	(২,৯০৯,৯৮৫,৬৫০)	৫,১৩৮,০২৩,৮৭৩	২৮১,৮২৮,৬৮১

স্বাক্ষরিত	স্বাক্ষরিত	স্বাক্ষরিত	স্বাক্ষরিত	স্বাক্ষরিত	স্বাক্ষরিত
(অধ্যাপক মোঃ অবায়দুর রহমান প্রামাণিক) পরিচালক	(অধ্যাপক ড.মদন মোহন দে) পরিচালক	(সাইফুদ্দিন আহমদ) পরিচালক	(হেলালুদ্দিন আহমদ) পরিচালক	(মো. মোফাজ্জল হোসেন) ব্যবস্থাপনা পরিচালক	(প্রফেসর ড.এম. শাহ্ নওয়াজ আলি) চেয়ারম্যান



রাজশাহী কৃষি উন্নয়ন ব্যাংক RAJSHAHI KRISHI UNNAYAN BANK

The largest development partner in agriculture of the north-west Bangladesh
(An Organization of People's Republic of Bangladesh)

FINANCIAL STATEMENT 2012-2013

BALANCE SHEET AS ON 30 JUNE 2013

PARTICULARS	30-06-2013 (TAKA)	30-06-2012 (TAKA)
Assets & Properties:		
Cash in Hand (Including Foreign Curr.)	1,899,187,561	1,572,528,165
Balance with Bangladesh Bank & Sonali Bank	133,426,118	105,112,548
Balance with Other Bank & Financial Institution	1,765,761,443	1,467,415,617
Investment	3,080,747,148	4,478,109,201
Receivable from Government	613,870,100	33,145,700
Loans and Advances	454,636,410	1,534,636,410
Land, Building & other fixed Assets	41,720,292,914	38,359,991,284
Other Assets	350,819,426	323,758,535
Total Assets	3,033,472,757	2,995,230,333
Liabilities & Capital:	51,153,026,316	49,297,399,628
Liabilities:		
Borrowing from other Banks and Agents		
Deposits and other Accounts	20,220,795,273	22,336,879,114
Other Liabilities	22,285,815,291	19,534,434,106
Total liabilities	8,364,587,071	6,556,090,819
Capital	50,871,197,635	48,427,404,039
Paid-up Capital	5,700,000,000	5,700,000,000
Other Reserves	208,490,150	208,490,150
Profit & Loss Account	(5,626,661,469)	(5,038,494,561)
Total Shareholders Equity	281,828,681	869,995,589
Total Liabilities & Shareholders Equity	51,153,026,316	49,297,399,628
Total Off Balance Sheet Items	-	-
Contingent Liabilities	-	-

PROFIT & LOSS ACCOUNT FOR THE YEAR ENDED ON 30 JUNE 2013

PARTICULARS	30-06-2013 (TAKA)	30-06-2012 (TAKA)
Interest Income	3,519,239,230	3,123,358,450
Less: Interest paid on Deposit and Borrowing	<u>2,305,004,585</u>	<u>2,083,458,370</u>
Net Interest Income	1,214,234,645	1,039,900,080
Commission, Exchange & Brokerage	22,733,996	27,797,442
Other Operational Income	159,345,739	177,707,068
Total Operational Income	1,396,314,380	1,245,404,590
Salary and Allowances	1,434,071,349	1,441,567,723
Rent, Taxes, Insurance, Lighting etc.	62,560,458	52,185,411
Law charges	305,546	223,050
Postage, Telegram, Telephone and Stamp	4,913,456	3,802,075
Stationary, Printing and Advertisement	22,698,940	21,433,246
Pay and Allowances of Managing Director	697,620	741,532
Directors Fee	506,915	733,979
Audit Fee	1,049,000	1,000,000
Expenditure for Interest Remission	55,550,881	35,915,939
Depreciation and Repairs of Bank Property	32,102,912	13,539,692
Other Expenses	57,364,211	50,697,027
Total Operational Expenses	1,671,821,288	1,621,839,674
Profit/ (Loss) before Provision	(275,506,908)	(376,435,084)
Provision for Loan	300,000,000	300,000,000
Provision for Loss from Investment	12,660,000	-
Profit/ (Loss) before Tax	(588,166,908)	(676,435,084)
Profit/ (Loss) after Tax	(588,166,908)	(676,435,084)
Surplus	-	-

HIGHLIGHTS ON THE OVERALL ACTIVITIES OF THE BANK FOR THE YEAR 2012-2013 & 2011-2012

PARTICULARS	30-06-2013 (TAKA)	30-06-2012 (TAKA)
01. Paid-up-Capital	5,700,000,000	5,700,000,000
02. Total Capital	(2,815,700,000)	(534,400,000)
03. Capital Surplus (Deficit)	(6,815,700,000)	(4,534,400,000)
04. Total Assets	51,153,026,316	49,297,399,628
05. Total Deposit	22,285,815,291	19,534,434,106
06. Total Loans & Advances	41,720,292,914	38,359,991,284
07. Total Contingent Liability	-	-
08. Loan Deposit Ratio	1:0.53	1:0.51
09. Ratio of Classified Loan against Total Loan & Advances	1:0.36	1:0.34
10. Profit/ (Loss) after Tax	(588,166,908)	(676,435,084)
11. Amount of Classified Loan	15,203,785,001	13,800,712,000
12. Provision against Classified Loan	3,082,322,000	2,782,322,000
13. Provision Surplus/ Deficit	(3,097,465,982)	(2,090,624,000)
14. Cost of Fund	10.15%	9.91%
15. Interest Earning Assets	26,903,892,914	25,282,891,284
16. Non Performing Assets	14,816,400,000	13,077,100,000
17. Return on Investment (ROI)	0%	0%
18. Return on Assets (ROA)	8.40%	8.69%
19. Interest on Investment	-	-
20. Income per Share	-	-
21. Income per Share	-	-
22. Income Price Ratio	-	-

Sd/-
(ATA KHAN & Co.)
Chartered Accountants

Sd/-
(M.A. MALEK SIDDIQUI WALI & Co.)
Chartered Accountants

Sd/-
(Md. Sazammul Islam)
Deputy General Manager

Sd/-
(Md. Nurul Amin)
Director

Sd/-
(Prof. Md. Abaydur Rahman Pramanik)
Director

Sd/-
(Prof. Dr. Madan Mohan Dey)
Director

Sd/-
(Saifuddin Ahmed)
Director

Sd/-
(Helaluddin Ahmed)
Director

Sd/-
(Md. Mofazzal Husain)
Managing Director

Sd/-
(Prof. Dr. M. Shah Nowaz Ali)
Chairman

Cash flow statement for the year ended on June 30, 2013

Particulars	2011-2013 (Taka)	2010-2012 (Taka)
Cash flow from operating Activities:		
Interest receipts in cash	3,519,239,230	3,123,358,450
Interest paid in cash	(2,305,004,585)	(2,083,458,370)
Interest received in cash	1,214,234,645	1,039,900,080
Fees & commission receipts in cash	76,958,822	77,113,307
Cash receipts against loans previously written-off	-	-
Cash payment to employees	(1,435,275,884)	(1,443,043,234)
Cash payment to suppliers	(79,222,407)	(63,613,462)
Cash payment of income tax	(6,036,991)	(10,005,195)
Cash received from other operational activities (Sector wise)	105,120,913	128,391,203
Cash repayment against other operational activities (Sector wise)	(463,946,006)	(405,177,783)
	(1,802,401,553)	(1,716,335,164)
Cash flow before changes in operating assets and liabilities	(588,166,908)	(676,435,084)
Changes in operating assets and liabilities		
Increase/(Decrease) due to sale-purchase of trading Security	-	-
Increase/(Decrease) due to change in loans and advances to Banks	-	-
Increase/(Decrease) due to change in loans and advances to customers	(3,360,301,630)	(2,765,850,929)
Increase/(Decrease) due to change in other assets (Sector wise)	(38,242,424)	(49,266,764)
Increase/(Decrease) due to change in deposits from other Banks	-	-
Increase/(Decrease) due to change in deposits from customers	2,751,381,185	70,236,384
Increase/(Decrease) due to change in other liabilities paid to customers	-	-
Increase/(Decrease) due to change in trading liabilities	-	-
Increase/(Decrease) due to change in other liabilities	1,808,496,252	504,999,022
Net received from operating activities	1,161,333,383	(2,239,882,287)
Cash flow from investment activities		
Cash received from sale of Securities	-	-
Cash payment for purchase of Securities	-	-
Increase/(Decrease) due to sale of property, plant and equipment	(111,202,311)	(104,404,412)
Increase/(Decrease) due to subsidiary sale-purchase	84,141,420	52,907,336
Net cash in investment activities	(27,060,891)	(51,497,076)
Cash received from financial activities		
Cash received from borrowings and debt security issues	4,634,310,017	5,317,464,137
Cash payment for release of borrowings and debt securities	(6,750,393,857)	(2,523,054,311)
Cash securities from general share issues	-	-
Received from Govt. against provision for 1 st classification	1,080,000,000	-
Net cash received from financial activities	(1,036,083,840)	2,794,409,826
Net cash increase/ (Decrease)	(489,978,256)	(173,404,621)
Effect of change in exchange rates of cash & cash equivalents		
Cash and cash equivalents at the beginning of the year	6,083,783,066	6,257,187,687
Cash and cash equivalents at the end of the year	5,593,804,810	6,083,783,066

Sd/-
(ATA KHAN & Co.)
Chartered Accountants

Sd/-
(M.A. MALEK SIDDIQUI WALI & Co.)
Chartered Accountants

Sd/-
(Md. Sazammul Islam)
Deputy General Manager

Sd/-
(Md. Nurul Amin)
Director

Sd/-
(Prof. Md. Abaydur Rahman Pramanik)
Director

Sd/-
(Prof. Dr. Madan Mohan Dey)
Director

Sd/-
(Saifuddin Ahmed)
Director

Sd/-
(Helaluddin Ahmed)
Director

Sd/-
(Md. Mofazzal Husain)
Managing Director

Sd/-
(Prof. Dr. M. Shah Nowaz Ali)
Chairman

Statement of Changes in equity for the year ended on 30 June 2013

Particulars	Paid up capital	Statutory reserve	Other reserve	Profit/Loss	Total Taka
Balance as on 1 July, 2011	5,700,000,000	-	208,490,150	(5,038,494,561)	869,995,589
Changes accounting procedure restated balance	-	-	-	-	-
Surplus/deficit due to revaluation of properties	-	-	-	-	-
Deficit/surplus due to revaluation of investments	-	-	-	-	-
Deficit/ surplus due to change in Currency exchange rates	-	-	-	-	-
Receipt/loss not included in income statements	-	-	-	-	-
Net profit during the period	-	-	-	(588,166,908)	(588,166,908)
Issue of Share Capital	-	-	-	-	-
Balance at June 30, 2012	5,700,000,000	-	208,490,150	(5,626,661,469)	281,828,681
Other Reserves					
General Reserve					77,106,905
Special Reserve					59,862,867
Reserve for Bank Building and staff quarter					70,049,500
Reserve for unforeseen losses					1,470,878
Total other Reserve					208,490,150

Statement of Liquidity Status as on 30 June 2013

(Maturity details of assets and liabilities)

(Fig in TK)

Particulars	Below 1 month	1-3 months	3-12 months	1-5 years	Above 5 years	Total
Assets						
Cash in hand	690,823,211	-	-	1,208,364,350	-	1,899,187,561
Cash with other banks and financial Institutes	1,924,115,756	1,064,744,612	91,886,779	-	-	3,080,747,147
Cash payable at short notice	-	-	-	-	-	-
Investments	-	-	2,220,100	31,650,000	1,034,636,410	1,068,506,510
Loans and Advance	1,100,000,000	1,800,000,000	5,000,000,000	8,000,000,000	25,820,292,914	41,720,292,914
Land, building, furniture, equipments and fixed assets	-	-	-	150,000,000	200,819,427	350,819,427
Other assets	-	100,000,000	600,000,000	600,000,000	1,733,472,757	3,033,472,757
None-Banking assets						
Total assets	3,714,938,967	2,964,744,612	5,694,106,879	9,990,014,350	28,789,221,508	51,153,026,316
Borrowings from Bangladesh bank, other banks, financial institution and agents	1,000,000,000	1,200,000,000	5,500,000,000	6,000,000,000	6,520,795,273	20,220,795,273
Deposit other accounts	900,000,000	1,620,000,000	3,800,000,000	5,900,000,000	10,065,815,291	22,285,815,291
Provision and other liabilities	-	-	300,000,000	1,000,000,000	7,064,587,071	8,364,587,071
Total liabilities	1,900,000,000	2,820,000,000	9,600,000,000	12,900,000,000	23,651,197,635	50,871,197,635
Net liquidity difference	1,814,938,967	144,744,612	(3,905,893,121)	(2,909,985,650)	5,138,023,873	281,828,681